
توجه بــه جایــگاه و اهمیــت نقد در 
علوم انســانی به ویژه فلسفه و عرفان، از 
مهم ترین نیازهای امروز جامعه ماســت؛ 
آنچــه که تاکنــون به نحو شایســته مورد 
توجــه قــرار نگرفتــه اســت. هــراس از 
رســیدن به بن بســت یــا باریك راه ها در 
مســیر نقدی چنین، همــواره جامعه را 
بــه کلی گویی های فاصله انــداز میان ما 
و مسائل اساســی و قابل بحث واداشته 
است. تا آنجا که فرعیات جای بحث های 
مفیــد را گرفته اند و جامعه را از رســیدن 
به اندیشــه ای نــو، محکم و قابــل دفاع 
بازداشته اســت. در دیدار با فرزانه ای از 
دیار فلســفه و عرفان علل بی توجهی به 
چنین مســائل مهم و مفید برای جامعه 
و عدم پیشــرفت در نقد و بررســی علوم 
انسانی را به بهترین وجه می توان بررسی 

کرد. 
سخنرانی های  متعدد،  مصاحبه های 
مختلــف و کتاب های ارزشــمند و مفید 
وی راه را بــرای هــر محقــق و علاقه مند 
بــه حوزه های اندیشــه، فرهنگ، عرفان 
و ادب پارســی همــوار کرده اســت. وی 
بــا هر زبان و به هرگونــه بیانی که برایش 
ممکن بوده، از نوشتن مقاله های علمی 
و کتاب های تحقیقی گرفته تا ســفرنامه 
و رمان به شــرح نیازهای معنوی جامعه 
در زمینه هــای مختلف علمی و فرهنگی 
پرداخته اســت. بــه همین علــت دکتر 
یحیی یثربی هم به لحاظ داشــتن تفکر 
عمیق و نگاه موشکافانه تحلیلی و هم به 
ســبب کثرت آثار و تلاش در زمینه های 
انتخــاب  و  علمی-فرهنگــی  مختلــف 
قالب هــای مختلف برای بیانی همه فهم 
و پردامنــه به عنوان یکی از راه گشــایان 
تحقیق در زمینه های یادشــده به شمار 

می آید. 
دکتر ســیدیحیی یثربی سال ۱۳۲۱ 
شمسی در روســتای چراغ تپه سفلی از 
توابــع تکاب در آذربایجــان غربی متولد 
شــد. تحصیلات ابتدایــی را در مدارس 
سنتی روســتا )مکتب( از سال ۱۳۳0 تا 
۱۳۳7 فراگرفت و ســپس برای تحصیل 
در حــوزه علمیه رهســپار زنجان شــد. 
سپس به قم عزیمت کرد و دوره تکمیلی 

تحصیــلات خــود را از ســال ۱۳۳7 تــا 
۱۳۴۶ نزد اســتادان بزرگی چون علامه 
طباطبایی، منتظری و سبحانی به پایان 

برد. 
مباحث اصلی این دوره از تحصیلات 
وی شامل الهیات، فلســفه و عرفان بود 
کــه تاثیر مهم و بزرگــی در زندگی و تفکر 
علمی اش به جا گذاشــت. یثربی سپس 
بــه تحصیــلات دانشــگاهی پرداخت و 
موفق به اخذ دکترای فلســفه و حکمت 
اســلامی شــد. این دوره از دانش خود 
در   ۱۳۶0 تــا   ۱۳۴۶ ســال های  در  را 
دانشگاه الهیات دانشگاه تهران گذراند. 
ضمــن اینکــه از ســال ۱۳۵0 تا ۱۳۶۱ 
در دبیرســتان ها و مراکــز تربیــت معلم 
شــهرهای زنجــان، بوکان و شــاهین دژ 
مشــغول تدریس بــود. از ســال ۱۳۶۲ 
هــم در گروه فلســفه دانشــکده ادبیات 
دانشگاه تبریز آغاز به کار کرد و ۱0 سال 
به تدریــس در این دانشــگاه ادامه داد. 
این فعالیت سال ها ادامه داشت تا اینکه 
ســال ۱۳77 در گروه فلســفه دانشکده 
ادبیات دانشــگاه علامــه طباطبایی به 
تدریس مشــغول شــد که تاکنــون این 
فعالیت ادامه دارد. وی علاوه بر تدریس 
در مراکز مهم دانشــگاهی، ســمت های 
اجرایــی متعــددی را بــر عهده داشــته 

است. 
از جملــه این ســمت ها رئیــس گروه 
فلســفه دانشــگاه تبریز از ســال ۱۳۶7 
تــا ۱۳7۲، رئیــس دانشــکده الهیــات 
دانشــگاه تربیــت معلــم تبریز از ســال 
دانشــگاه  رئیــس   ،۱۳7۲ تــا   ۱۳70
کردســتان از ســال ۱۳7۳ تــا ۱۳77 و 
رئیــس پژوهشــکده حکمــت و فلســفه 
پژوهشــگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی از 
ســال ۱۳7۸ تاکنون اســت. آن گونه که 
اشاره شــد، ویژگی دکتر یثربی در تعدد 
و تنوع آثار اوســت. این آثــار را می توان 
به بخش هــای مختلفی چون کتاب های 
علمی و تحلیلی، مقاله های پژوهشــی، 

رمان ها و سفرنامه ها و... متمایز کرد. 
از میــان آثــار علمی ایشــان »عرفان 
نظــری« با وجود اینکه ســال ها از چاپ 
آن می گذرد هنوز هــم در زمینه آموزش 
عرفان بهترین و جامع ترین کتاب است. 
ایــن کتاب بســیار واضح و روان نوشــته 
شــده و مطالــب آن در دو بخــش آمده 
اســت: بخــش اول که حدود یك ســوم 

کتاب را شــامل می شــود درباره مبانی، 
اصول و ســیر تکامل تصوف و عرفان در 
جهان اســلام اســت و دوســوم دیگرش 
قیصــری،  داود  از  رســاله ای  شــرح 
تنظیم کننــده عرفان ابن عربی در جهان 
اســلام اســت. دکتر یثربی این رساله را 
که سال ها به عنوان کتاب درسی عرفان 
تدریس می شــد، به طور کامل ترجمه و 
شرح داده است. بنابراین کتاب »عرفان 
نظــری« هــم از لحــاظ شــرح پیدایش 
عرفان و اصــول آن در بخش اول و هم از 
لحاظ مشــتمل بودن بر یك متن مستند 
آموزشــی، مهــم و درخور توجــه و هم از 
لحاظ شــیوایی و نحوه بیان خواندنی و 

جذاب است. 
»آب طربنــاك« عنــوان دیگر اثر مهم 
استاد یثربی درباره نکات عرفانی دیوان 
حافظ اســت. این کتاب در نوع خود، به 
لحــاظ دقت علمــی و جامعیت بی نظیر 
اســت. وی در این باره می گوید: »متون 
عرفانــی ما کــه به صورت شــعر اســت 
تاکنون طبقه بندی نشده است، جز یك 
طبقه بندی از مثنوی معنوی به نام »لب 
لباب مثنوی« که واعظ کاشفی نوشته و 
تلاش کرده تا مطالب مثنوی را بر اساس 
موضــوع طبقه بندی کند. مثــلًا درباره 
فنا، مرشد، سلوك و یا موضوع های دیگر 
تمام شــواهد را از مثنوی استخراج کند. 
اما بنده برای نخســتین بار این کار را بر 
دیــوان حافظ کــرده ام. تمام مســائل و 
نکات عرفانی که در دیوان حافظ مطرح 
است در ۵۸ فصل و در هر فصل چندین 
بند طبقه بندی کرده ام. به طوری که هر 
بیــت را که مربوط به آن مســئله عرفانی 
است، آورده ام.« همچنین در این کتاب 
کل دیــوان خواجــه حتــی رباعیــات و 

مثنویات طبقه بندی شده است. 
اثر دیگر وی به نام »ماجرای غم انگیز 
روشنفکری در ایران« کتابی است که در 
آن تلاش نویســنده بر ایــن نکته صرف 
شــده اســت که جامعــه ما را بــا جامعه 
غــرب از لحــاظ اصول و مبانــی جریان 
روشــنفکری جدید مقایسه کند و نشان 
داده است که حتی در سطح متفکران و 
اندیشمندان جامعه ما این اصول رعایت 
نشده اســت و ما هنوز نتوانسته ایم تفکر 
جدید غربی را تجزیه و تحلیل کنیم و به 
کار بندیم، هر چند کــه تولیدات آنان را 
به راحتی پذیرفته ایم. وی معتقد اســت، 

محمد فتاحی
پژوهشگر

ترجمه و شرح الهیات نجات 
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این کتــاب بحث هــای گوناگونــی دارد کــه مهم ترین 
آنهــا »الهیات« اســت. یثربی در اثر حاضــر همین بخش 
را ترجمه و پژوهش کرده اســت و به پــاره ای از مباحث آن 
از جمله نفــوس فلکی و کیفیت صدور افــلاک و عناصر و 
تعداد عناصر و حقیقت اجســام، کــه از دیدگاه علم امروز، 
بی اعتبار است، نپرداخته اســت. تفکیک و شماره گذاری 
متن، ترجمــه روان و دقیق و پی نوشــت های توضیحی از 

مزایای این اثر است. 

فلسفه عرفان

یحیی▪یثربی ▪
بوستان▪کتاب▪قم ▪
▪ ۱۳۹۴

تلاش نویســنده، بر این است تا نشان دهد که اصول و 
مبادی و مســائل و نظریات عرفا بر اســاس قوانین عقلی و 
اصول و مبادی فلســفی، تا چه اندازه قابل تبیین و تفسیر 
بــوده و مورد قبول می تواند باشــد. واقعیــت عرفان و رد و 
قبول عرفان و اراده و ریاضت یا تلاشی مستمر برای تولدی 
دیگر و عرفان و منطق و سلســله مراتــب عرفان، برخی از 

فصول این کتاب است. 

فلسفه مشاء 

یحیی▪یثربی ▪
بوستان▪کتاب▪قم ▪
▪ ۱۳۹۲

اثر حاضر در دو بخش به معرفی این فلســفه، می پردازد: 
در بخش اول از مســائل اساسی آن همچون: نفس، وجود و 
علت های آن، آفرینش، تجرد و تعقل، معاد، نبوت، پرستش، 
خانواده و فلسفه سیاسی، سخن می رود. در بخش دوم، برای 
عنوان های فوق، گزیده جامعی از متون فلســفی ابن سینا را 

آورده است. 
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در جست وجوی نقد 
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اندیشه دینی
باشگاه روشنفکران ایران


